«23» Hos6pa 2021 . Ne 76/21
1. OxcneptHsni coBet CI16 BYK «Canxkr-IleTtepOyprckas rocyaapcTBeHHas TeaTpaIbHast
6ubmioTexa», co3maHHbIA mprka3oM ot 28.02.2020 Ne 01-04/14, paccMoTpe 3K3eMIUIAPHL,
IIPEJICTaBJIEHHBIE Ha SKCIEPTH3y Ha OCHOBAaHHH 3aiBKH Ha OTHECEHHE K KHI)KHBIM ITaMATHHKAM
oT «12» Hos6ps 2021 r. Ne 76/21, cornacHo npuiaraeMoMy cnucky (cM. [Tpunoxxenue Nel).

2. Otgen pe;:ucoifl KHHTH, PYKOITHCHBIX, aDXHUBHBIX H H306p&3HTCIIBHHX MaT€pHaloB

3. IIpu npoBeieHHH SKCIEPTH3BI HCIIOIHF30BATHCH CIIEAYIOMHUE METOIbI: OHbmorpaguaeckuii,
KHHATOBETYECKH, HCTOYHHKOBETYECKHH

4. O60ocHOBaHHE OTHECEHHS JOKYMEHTOB K KHIDKHBIM ITIaMATHHKAM: COIHATbHO-3HaTUMBIH
KpHUTEpHH

4.1. O60cHOBaHHE OTHECEHHS JOKYMEHTOB K KHIKHBIM ITAMITHUKAM 10 XPOHOJIOrHIECKOMY
KPUTEpHIO: —

4.2. O60CcHOBaHHE OTHECEHUS JOKYMEHTOB K KHIKHBIM IIAMITHHAKAM 10 COIHAJIbLHO-
3HAYHMOMY KPHTEPHIO: 9K3eMILISPhl DYKOIHUCHBIX KHHT, I€9aTHBIX H3JaHUH, HHBIX
JIOKYMEHTOB, BXOZSIIHE B COCTAB KHM)KHOT'O MTIaMSTHUKA — KOJUIEKIIUH.

Komnexuus «Pycckas gpamay, cocTosmas U3 pyKOIIUCHBIX U ITEYaTHBIX H3IaHU U OTpaXKaromas
penepTyap pyccKOro Tearpa OT €ro BO3HHKHOBEHH: B 1756 roxy no 1917 rona, umeer ocoboe
HCTOpPHYECKOE, HAYyIHOE U KyJIbTYPHOE 3Ha4eHHe. B coOpaHuu nmpeacTaBieHb!
IIeH3ypHUpOBaHHBIE U paboune SK3eMILIAPH IEEC, UMEIOMHUE EH30PCKUE, PEXXUCCEPCKHUE ,
cydepckue IOMETHI, peMapKH, UMEHa HCIIOJIHUTENIeH, IIaHbI ClIeH U Jp. MHOTrHe KHUTH U
PYKOIIMCH COJEp)KaT aBTOPCKYIO NPAaBKy U AapCTBEHHBIE HHCKPHIITHL.

4.3. CornacHO npuIara€MoMy CIIMCKY IIpH IMPOBEJEHUH 3KCIIEPTHU3HI HCIIOJIF30BANIACh
clleayionas crenHaJIN3HpPOBaHHAS JIMTEPaTypa :

1) bubmorexu TearpansHble: 3HMUKIoNeaus // TeatparbHas sunukinonemus / I'n. pen. C. C.
Mokxkynbckuit. — Mocksa : Coetckas sHumkionemus, 1961. — T.1: A-I'mobyc. — Ctnb. 577-578.

2) Hexmpos IO. A. Jlenunrpazackas tearparsHas 6ubimoreka um. A. B. Jlynagapckoro / 1O. A.

Hemnos // Tearparsnoe Hacnemue. Coopruk nepssii. — Jlennnrpan: I'oc. Axan. Teatp apamsr,
1934. — C.9-44.
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3) Ilerposckas M1.®. Bubmmorpadudeckue ykasaremu 1o teatpy / U.®. Iletposckas //
buorpaduka: Bee/ieHre B HayKy B 0603peHHE HCTOUHAKOB GuorpaduYeckux CBRenCHHIA 0
nearemsx Poccrn 1801-1917 romos / Y. @. IleTpoBekast. — 2-€ u3y,, Henp. u AoIL - CaHkt-
Ilerep6ypr: Ierpomomac, 2009. — C.303-350.

5. BuBogsr:
HccrenyeMsie sK3eMILIAPEI OTHOCSTCS K €IHMHUYHBIM KHHKHBIM HTaMITHHKAM.

6. CIECOK KHMKHBIX TAMSTHHAKOB Ha 7 J1. IpHIaraeTcs

IIpencenatens JKcIepTHOTO coBeTa:

E.T. ITorocosa
(noonucw) (pacwughposxa)
UteHBI DKCIEPTHOTO COBETA:

M. U. 1lanogerkas

E. B. Ku3zarosa
C. A. KoBasnesa
/) %/’f‘// | O. B. Mokuna
VG e
;% ,‘ -M B. A. Xapnamosa
Cexperaps ( H. B. Kerrmanosa
OKCIIEPTHOrO COBeTa —
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ITpunoxenne Ne 1

K DKcIepTHOMY 3akimrodenuto Ne 76/21
IO pe3yJIbTaTaM IIPOBEACHHUS
9KCIEPTH3EI KHHKHEIX TAaMATHHKOB

oT 23 HosOps 2021 r.

butimorpadugeckoe u apxeorpadudeckoe

OIMHCAaHHEC HCCIICAYEMBIX TOKYMEHTOB

n/n

CrcreM
HuIi No

MMudp

Hus.
Ne

Per.
Ne

ITpn
Meda
HUS

[Tonaoe Oubmmorpaduyeckoe wiH
apxeorpaudeckoe OIMCcaHue
JOKYMEHTa, BKJIIOYas €ro
(u3AYeCKHe XapaKTePHCTHKH

57894

1.2.7.14

51229

40635

Bopobaescknii Bacuiamii
I'puropsesng

JImprdeckus nepepoas! Bacumbs
Bopo6nesckaro. Yacts nepas / B.
I". Bopobnepckuii. - [Iegarans: B
Mocksge : [0. 1.], [1780]. - [2], 84,

[6], 26, 56, 40, 54 c. ; 82, 20,5x13,0
CM.

Brnanenbyeckuii KOHBOIIIOT
mpezcTaBiseT coboi u3marenseKuit
KOHBOIIOT «JIMpHyecKue mepeBoab
Bacunbst Bopobnesckoro» (kaxmas
IbECa HMEET CBOIO MAarHHAIHIO), K
KOTOpOMY IPHIUIETEHEI: KHUTa U3
nByx neec B. I1. Koneraesa, a Taxoke
meeca XK. M. Cenena «bernoit
conpar» Bmep. B. T'.
Bopo6nerckoro. Ha 06. THT. 1.
ocjIe COJIepXKaHus OT PyKH
Hamuch: «Jlanee cienymor:
Tmernas peprocTs Ne7738 (TyT X*)e
['ynsHbe, MOCHEN. OHOH ONEPEI).
Bermoii comnar Ne7463.

MFN
67896

1.2.7.14

51229

40639

®epnep, Anexcanaep e
Bammvaxn Mopaope, unn Hemenkas
6ammvamauna : Jlapuaeckas
KOMEIHUS B AByX NEUCTBHAX /
HepeBe/ieHa ¢ (ppaHIy3CcKaro
Bacumsem Bopo6iesckum 1778
roay. B Mockse. ; B meppoii pas
IpeJcTaBieHa Ha JOMOBOM TeaTpe

Mpunosxenue Ne 1 kK IkcnepTHOMY 3aknioueHuto Ne 76/21 ot _23 Hoabpa 2021 r.




Ero CustenscrBa I'pada ITerpa
Bopucoruya Illepemerera
COOCTBEHHBIMH €TO IIEBIVMH :
I'enBaps 11. nua 1779. rony. -
[Mockga] : Ilegarana B Tunorpapuu
Hmnepartopckaro MockoBckaro
YHauBepcurerta, [1780]. - 84 c.
(mar.1) ; 20,5x13,0 cMm.

BxoaHT B cocTaB H3aT.
KOHBOJIIOTA: JIUpAYECKUS TEPEBOABI
Bacunes Bopobnesckaro. Yacts
nepsas / B. I'. BopobneBckui. -
[1780]. Ann. 1.

3 58195

L2717

51232

40665

ITuBoBap, nim Kporomuiics ayx :
KOMHYecKas omepa B UeTrpex
JIelcTBHAX ; [Hep. ¢ Gp. A. A.
JlemmH] / mep. A. A. JlepmuH. - B
Mockse : B THnorpaduu npu Teatpe
y Xp. Knaynusg, 1778 roga. - [2], 178
c. ; 89, 20,0x13,0 cm.

4 58254

1.2.7.81

$1297

40669

Meracta3uo, [Iberpo AHTOHHO
Jomenunxo

OcTtpor HeoOuTaeMsiit, : Komenus B
onHOM zeiicTeud ; [lepeBenena ¢
¢panmysckaro / I1. A. JI.
Meracrasuo. - M3nanne BTopoe. -
Mockga : B Tunorpadpun Komnanvu
Tunorpagpugeckoit, 1788. -39 c. ;
120, 19,0x12,5 cM.

MFN
5 58198

1.2.7.20

51235

40670

Hamcknii Kunprnan ®énopoBud
Onepa xoMuveckass Bunerra, unu
Tapac B yibe : B 1Byx HeHCTBHAX ;
Counnena Ha PoccuiickoM s3bIKe
BocIUTaHHUKOM Kynpusaom
Jamckum ; [komm. XK. Bronan] / K.
@. Tamckuii ; koM. JK. bronas. - B
Iletponomne : [6. n.], 1799 ropa. - [4],
58 c.; 89,21,0x12,0 cm.

6 58199

12.7.21

51236

40671

®enyiio e ®anndep ge Kenxe,
IMMapas Kopx

Omepa, /IBoe ckymnsIx, : B AByx
neiicTBusx / U3 COUMHEHHH T.
damsbepa ; My3BIKy COYMHMI T.
I'perpn ; Ilepesenena c
®panmysckaro Mneparopckaro
MockoBckaro YHUBEPCHTETA
CrynentoMm ®@enopom 'enmmeM ;
IIpencraBnena B mepBoi pa3 Ha
MockosckoMm Tearpe 1783 rona,
despans 22 mus. - MoxmuperneM H.
Hogukosa u Komnaanu. - B Mockse

Mpunoxenume Ne 1 kK IkcnepTHOMY 3aKknioueHuio Ne 76/21 ot _23 Hoabpa 2021 r.




: B YumBepcurerckoit Tunorpaduu
y H. HoBukoga, 1783 roma. - 77 c. ;
89, 20,0x12,0 cMm

58255

1.2.7.82

51298

40682

Kanuucr Bacuimii Bacuibesau
Knopnpaa u Munos : Ilactymeckas
oliepa B OJTHOM JIeHCTBHH. : [My3bIKa
E. 1. ®omuHa]. - B
CankrnerepOypre : [Ipu
I'ybepuckom IIpaBnenun, 1800 roga.
-[2],16 c. ; 89, 19,0x11,5 cm.

58124

1.2.7.94

51315

40683

Ancom, Jlyn

JIBa oxoTHHKa, : Komurgeckas
omnepa, B OIHOM JCHCTBHH, T.
AncomMma. ; IlepeBenena ¢
®pannysckaro. - U3ganue BTOpoe. -
B Mocxkgse : B YHuBepcuTeTcKoM
Tunorpaduu y H. HoBukoga, 1784
roga. - 40 c. ; 89, 19,0x11,0 cm.

58203

1.2.7.26

51241

40684

Onuno, Hukona Menap

Bouap : Omepa xomMudeckas B 0JHOM
nedicran. / [My3sika H. M. Ouso B
nepepaborke @. XK. I'occeka] ;
ITepeBenena BONBHO ¢ (paHITy3CcKaro
cryaeaToM @enopoM ['eHimeM. ;
ITpencraBnena B nepBoii pas B
Baxkcane 1783 roga Asrycra 6 gus. -
Wxmusennem H. HoBukosa u
Kommannu. - B Mockse : B
VuuBepcuterckoit Tunorpaduu y H.
Hosurkosa, 1784 rona. - [6], 62 c. ;
8°, 20,0x12,0 cm™.

10

58207

1.2.7.30

51245

40685

Ja Ilonre, JIopenuo

Penkas Bemp, : Onepa koMHYecKas B
JBYX JAeHCTBUAX, / IEpENoKeHa C
Hranuanckoro Ha Poccuiickuii 4361k
o My3sIKy I. Maptunum [U. A.
JimutpeBckuM] ; IIpencrasnena B
Canktnierebypre Poccuiickumu
OpHUABOPHEIMHA AKTepaMH. - B
Caukrnerepbypre : B Tunorpaguu I'.
KpsiioBa ¢ ToBapsnny, 1792 roga. -
114 c. ; 89, 19,5x15,5 cMm.

11

MFN
67894

1.2.7.14

51229

40686

AncomM, JIyn

Xupomucern BmoOIEHHOM B CBOIO
MOJIEINb, : KOMHYecKas orepa B IByX
nedictBusx, / CounHeHud I. AH30MA ;
Mys3sbika r. [lfonn. ; [lepesen ¢
¢panmy3sckaro Bacunei
Bopo6nenckuii ; B nepshiii pa3s
[peAcTaBIeHa HA JOMOBOM Tearpe
Ero Cusitenscrsa ['pada Iletpa

Mpunoxenue No 1 kK IkcnepTHOMY 3aknioueHuio Ne 76/21 ot _23 Hoabpa 2021 r.




Bopucornya Illepemerena
cobcrBeHHBME Ero Iepunmvu
¢derpana 7. muxa 1779. rony. -
[Mockga] : Ilevarana B Tunorpaduu
Nmneparopckaro MockoBckaro
Yruepcurtera, [1780]. - 26 c. (nar.
2) ; 20,5x13,0 cMm.

BxoauT B cocTaB H3aaT.
KOHBOJIIOTA: JIMpUYECKHS IEPEBOIBI
Bacunsa Bopobnerckaro. Yacts
nepsas / B. I'. Bopobnerckuii. -
[17.]. Amn. 2.

12

MFN
58278

1.2.7.108

a1331

40687

I'opuaxos J{muaTpuii IlerpoBa4
Kamu¢ na vac : Komugeckas omepa B
geTeIpex neicTBuax. / CounHenue
K[us3sa] JI. 'opuakona. - Mocksa :
[lewarano B TeaTpalibHOM
tunorpadun y Xp. Knayauit, 1786
roga. - 78 c. ; 89, 19,0x11,5 cM. -
Bnanensckas moMera Ha TUT. 1.: Cus
KHHUTra NpHHaUIexuT Hp30 Kiymuna.

13

58220

1.2.7.45

51261

40688

IMoremxun [laBen Cepreesad
3emsmupa u CMenoH, umm Bastue
H3smauna. : Jlupageckas apamMMa. - B
Canxrnerepbypre : Ileyatano B
Tumorpabmm Kopmyca
YysxecTpaHHBEIX €IUHOBEPIOB, 1795
rozga. - 56 c. ; 49, 20,0x18,0 cMm.

14

MFN
58250

1.2.7.77

51293

40689

Kearos, Anapei

Tpu cBags651 BApyT, M Kak
ayKHETCS TaK H OTKIMKHETCH !
Onepa xomuyeckas. B 1Byx
neiictBusax. / CounneHue AHApes
XKenrosa ; Myssikar. @. Kepn. ; B
NIEPBOM pa3 NpeAcTaBlIcHa Ha
noMoBoM Teatpe Ero
Bricoxobmaropoaus Hukonas
@enoporrua Konbsryesa
CoGcTBeHHBIME AKTepaMu. - B
Mockee : B BonsHO# Tunorpaguu
A. Pemernukora, 1794. - [4], 59, [1]
c.; 89 19,0x11,0 cMm.

15

58299

12.7.159

51361

40690

Pozya, bapna6e ®apmnan ae
bpaku camMHWTSH . repoHdecKas
oIepa ¢ IIEHHEM B TPeX OeHCTBHAX /
cioBa r. Po3uepa. ; My3EIKa I.
I'perpn. ; IlepeBenena ¢
¢panmysckaro [B. I'.
Bopo6nescknM] ; B mepBoii pa3
npencTasieHa Ha MOCKOBCKOM
nomoBoM ero Cusrenscrsa ['pada

Mpunoxenne Ne 1 K IkcnepTHoMy 3akntouenuto Ne 76/21 ot _23 Hoabpa 2021 r.




Ilerpa Bopucopmnya IllepemereBa
COGCTBEHHBIMH €I0 IEBHIAMH, U
nesurMH. Hos6ps 24 nus 1782 ropa.
- B Mockge : B BonpHOI
tanorpaduu [ToHomapesa, 1785
roza. - [8], 62 c. ; 4°, 18,0x14,0 cm.

16

MFN
67898

[.2.7.14

51229

40693

Byasenon, Knox Anpn e ®ioze e
Omsrr pyx651 : Komenns ¢ apusvu
B IBYX JIEHCTBUSX / B3ATas U3
HPaBOYYHTENBHBIX CKA30K I.
Mapmontens. ; Peun rocmog *** u
®agapa, My3sika r. I'perpu. ;
nepesen ¢ ¢paniysckaro Bacunei
Bopo6nenckuii. B nepsoii paz
npezicTaBneHa Ha cene Kyckose na
nomoBoM Tearpe Ero Crarenscra
I'pada ITerpa Bopucosmua
IllepemereBa co6ereerrEME Ero
Ileanmu mons 29. gus 1779. rony.
- [Mockga] : [leuarana B
Tanorpadun Mmneparopckaro
Mockogrckaro yausepcurera, [1780].
- 56 c. (mar. 3) ; 20,5x13,0 cm.
Bxoaur B cocras u3gar.
KOHBOJIIOTa: JIMpHYecKus mepeBojsI
Bacunns Bopo6nesckaro. Yacts
nepsas / B. I'. Bopobnesckwit. -
[1780]. Am. 3.

17

67889

1.2.7.14

51229

40708

Jla Pu6annep ne

JBe cectpsl, wiu Xopomas
npusitensHuna : Komenus B ogaom
AeiicTeaM : HamonmHena necasamy, /
COYHHEHHS rOCIIOAMHA
Henapubapauepa. ; My3bika
rocnoausa JlecOpocca. ; C
(parIy3cKaro o pycKu mpenoxu |
Bacuneit Bopo6nesckunii. ; B 11(50): 10}
pa3s npencrasneHa B Kyckose Ha
nomoBoM Tearpe Ero CusrenscTra
I'pada [Terpa Bopucosuga
IllepemereBa coGerBennsmMu Ero
NeBYMMH HIOHA 28. 14, 1779. roay.
- B Mockee : B YuuBepcuTeTckoii
Tumorpagun, [1780]. - 40 c. (mar. 4)
5 20,5x13,0 cm.

BxoamT B cocTaB H3gaT.
KoHBO/IOTA: JImpruyeckus nepeBos
Bacunes Bopo6nesckaro. Yacts
nepsas / B. I'. Bopo6ieBckuit. -
[1780]. Ann.4.

Hedopx-Ilyxap, Mbep Kan

Mpunoxenne Ne 1 k 3kcnepTHomy 3akniouenmio Ne 76/21 ot _23 Hoabpa 2021 r.




18

MFN
58040

1.2.8.2

51366

40713

barmcr

I'myxo#, una IlomHo#M TpakTHp :
Komenus B Tpex aelicTBuix,
nposozo. / [I1. XK. b. Jedopx-
Ilynap] ; Ileperon ¢ @paniy3ckaro.
[A. K. Tomuupmal. - Mocksa : B
VYuaneepcurerckoit Tunorpaguu y
Pumurepa u Knayzaus, 1798. - 108 c.
; 80, 18,0x15,5 cMm.

19

67900

12.7.14

51229

40754

®pamepu, Hakona Ithen
Kononus uma HoBoe cenenne :
Komugeckas onepa B IByX
nelicTBusx ; Mysbika r. CakkuHH ;
TiepeBen ¢ GpaHIy3cKaro
Bubmorekaps Bacunei
Bopobnesckwnii ; B mepBoit pa3
IIpeACTaBlIeHa Ha JOMOBOM Tearpe
Ero Cusarenscrea I'pada [lerpa
Bopucosuua IllepemereBa
COOCTBEHHBIMH €r0 MEBHIIAMH H
niepuynMH BoAOps 5. xus 1780. roma /
H. 3. ®pamepy; xomn. A. M. T'.
Cakknum; nep. B. I'. BopobneBckmii.
- [legarana B Mockee : [6. u.], 1780.
- 54 c. (mar. 5) ; 20,5x13,0 cm.
BxoauT B cocTaB M3aT.
KOHBOJIIOTA: JINpHYecKus mepeBoabI
Bacuissa BopoGneBckaro. Yacts
nepras / B. I'. Bopo6neBckwii. -
[1780]. Ann. 5.

20

MFN
234805

1.2.7.14

51229

40758

Kouabraes Bacuimii [lerposuu
TmeTHas peBHOCTD, WM
IIepeBozaux KyckoBckoii, :
NacTyIlbs OIepa B ABYX JCHCTBHIAX.
My3bika coOpaHa U3 pa3HBIX
({paHIy3CKHX KOMHYECKHX OTIEP. ;
IIpencraBnena Ha 6oIbIIOM
KycKoBCKOM TeaTpe 3/IEIaHHOM H3
3€JICHH, COCTABJIAIOMEM JacTh calla,
cobctBenHbIME Ero Cusrenecraa
I'paga [lerpa bopucornga
IllepemeTeBa NeBUNAMH U EBYHMH.
/ B. I1. Koneraes. - IlegataHa B
Mockse : [Cenarckas Tum. ], 1781
roga. - 60 c. (mar.5) ; 20,5x13,0 cm.
IIpunnereno k: JImpudaeckus
nepeposl Bacunes BopoGnepckaro.
Yacts nepsas / B. I'. BopobneBckuii.
- [1780].

Cenen, Mumens HKan
Beruioii conpar / maprdecKas

Mpunoxenue Ne 1 K IkcnepTHOMY 3aKnoueHuio Ne 76/21 ot _23 Hoabpa 2021 r.




21

MFN
67895

1.2.7.14

51229

40763

npammMa r. Cenana. ; IlepeBenena ¢
¢panrmysckoro Bacunsem
BopobnescknM. ; B nepBoii pa3
IIPE/ICTaBlICHa Ha JOMOBOM TeaTpe
Ero CusrensctBa I'pada ITerpa
Bopucosnua lllepemereBa
COOCTBEHHELIMH €ro NEBHIAMH H
nesuuMH ¢espaist 7. gas 1781 roja.
- [Ievarana B Mockse : [Cenatckas
Tam.], 1781 rona. - 88 c. (mar. 7) ;
20,5x13,0 cm.

IIpannereno k: Jlupuyeckns
neperoabl Bacunbsa BopobGiiesckaro.
Yacts neppas / Bacunbs
Bopob6nerckaro. - [1780].

Mpunoxenue Ne 1 k IkcnepTHoMy 3akntouenmio Ne 76/21 ot _23 Hoabpa 2021 r.




